
Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione

Progetto “La Cavalleria Rusticana. Vizzini l'opera vivente dove Giovanni Verga l'ha creata”
PNCIS 2023 azione A – A.2 “Visioni Fuori-Luogo” - Determina avvio procedura di selezione per
la figura di esperto per il monitoraggio e la valutazione dei risultati e relativo avviso

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107” così come recepito dalla Regione Sicilia 
con D.A. 7753 del 28 dicembre 2018; 
VISTO il bando prot. 3331 del 05/10/2023 relativo alla concessione di contributi per le attività del 
PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA  “Il linguaggio cinematografico
e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, Azione C “Visioni Fuori-
Luogo”, destinate alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado; 
DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica è risultata vincitrice della selezione dell’Avviso per 
l’Azione C “Visioni fuori luogo” con l'iniziativa progettuale dal titolo ““La Cavalleria Rusticana. 
Vizzini l'opera vivente dove Giovanni Verga l'ha creata” per un finanziamento pari a € 96.525,00; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 02/02/2009 
CONSIDERATO che l’Avviso del PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA 
SCUOLA aa.ss. 2023/2024 2024/2025, Bando D.D. 3331 del 05/10/2023, “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, Azione C 
“Visioni Fuori-Luogo”, attua il Piano Nazionale Cinema per la Scuola, mediante progetti che 
attraverso il percorso ed il processo produttivo di realizzazione di un’opera audiovisiva 
(cortometraggio, mediometraggio, lungometraggio, serie tv, web serie e videogioco) contribuiscano 
a far comprendere il presente, con particolare riferimento al territorio in cui ha sede il plesso 
scolastico. 
CONSIDERATO che i progetti dovranno prevedere il coinvolgimento attivo degli studenti e delle 
studentesse nelle varie fasi di realizzazione di almeno un’opera audiovisiva e dovranno avere come 
protagonista il territorio e il contesto culturale, paesaggistico e sociale di riferimento osservati e 
raccontati attraverso gli occhi degli studenti e delle studentesse; 





PRESO ATTO che il bando ha la finalità di generare ricadute socio-culturali ed effetti educativi nel 
mondo della scuola di ogni ordine e grado riferiti in particolare alle seguenti tematiche: contrasto al 
bullismo; dispersione scolastica; educazione alla legalità; educazione ambientale; inclusione 
studenti in situazione di disabilità e alunni stranieri; pari opportunità, sensibilizzazione contro la 
violenza sulle donne e di genere; che in tale ambito, sono coinvolti gli allievi per attuare buone 
pratiche inclusive di educazione all'affettività, con particolare attenzione alle persone con disabilità;
pertanto, con l'ausilio di esperti interni ed esterni all'Istituzione scolastica, gli alunni sono interessati
a tutte le fasi di produzione; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure supporto, 
consulenza e collaborazione per la didattica, con particolare riguardo agli studenti con disabilità; 
CONSIDERATO che il progetto prevede altresì lo svolgimento delle attività di monitoraggio e 
valutazione e che occorre pertanto designare degli esperti interni cui affidare tali compiti; 
VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001; 
DATO ATTO che occorre verificare la presenza di personale interno all’Amministrazione, in 
possesso dei requisiti richiesti, disponibile allo svolgimento degli incarichi; 
VISTO il Programma Annuale approvato con delibera n. 11 del 17/01/2025
VISTO il decreto di assunzione del finanziamento 
VISTO il piano finanziario del progetto; 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate

Art. 1
di avviare una procedura selettiva interna per il reclutamento di personale di supporto, consulenza e
collaborazione per la didattica, per il monitoraggio e la valutazione, per il progetto “La Cavalleria
Rusticana. Vizzini l'opera vivente dove Giovanni Verga l'ha creata”

Art. 2 
di approvare il relativo avviso di selezione interna secondo le seguenti specifiche:

Art. 2.1: finalità dell'avviso e compiti
il  presente  avviso  ha  la  finalità  di  selezionare  n.  3  figure  di  supporto  al  monitoraggio  e  alla
valutazione, funzionali all’attuazione del progetto “La Cavalleria Rusticana. Vizzini l'opera vivente
dove  Giovanni  Verga  l'ha  creata”,  per  complessive  26  ore  per  ogni  esperto  ed  un  monte  ore
complessivo pari a 78 ore e con i seguenti compiti:

• monitorare  il  livello  di  coinvolgimento  e  partecipazione  degli  allievi  nelle  tre  fasi
progettuali, iniziale, intermedia e finale 

• Coordinare le iniziative di valutazione fra le diverse fasi di progetto garantendo lo scambio
di esperienze, la circolazione dei risultati.

• Garantire, di concerto con gli esperti momenti di riflessione e di valutazione delle esperienze
progettuali anche all'interno dei laboratori attuati. 

• Elaborare, ove richiesto, un report di monitoraggio e valutazione finale del piano.
• Partecipare a tutte le riunioni organizzative o di verifica; 
• Coordinare le proprie attività con le altre figure coinvolte nel progetto, in particolare con il

responsabile scientifico  
• Supportare gli studenti in ogni fase delle attività; 
• Compilare e firmare il registro di presenza indicando gli le attività svolte; 
• Compilare i questionari per la valutazione e ogni altro documento richiesto dall’Istituto o dal

Ministero; 
• Predisporre una dettagliata relazione sulle attività svolte; 
• Ogni altro compito riconducibile alla posizione ricoperta. 



Le prestazioni richieste dovranno essere espletate nella sede dell’Istituto o sul territorio comunale di
Vizzini  secondo il  calendario  predisposto  dall’istituto  che  il  candidato  si  impegna  a  rispettare.
Accettato l’incarico, il candidato si dichiara consapevole che le attività si concluderanno entro il
30/05/2025 salvo proroghe e che, pertanto, la sua disponibilità deve intendersi garantita per l’intero
arco temporale. 

Art. 2.2 Requisiti di partecipazione e criteri di selezione
E' ammesso a partecipare il solo personale docente che presta servizio presso questa Istituzione
Scolastica durante l'a.s. 2024/2025 con contratto almeno sino al 30/05/2025 in possesso di adeguata
esperienza nel campo del monitoraggio o dell'organizzazione di corsi anche attraverso esperienze di
tutoriaggio e rendicontazione su piattaforma telematica come indicato nella griglia di valutazione
titoli ed esperienze.

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE

TITOLO (per i punti 1, 2, 3 verrà valutato solo il titolo che cumula il punteggio più
alto)

massim
o punti

Punti
attribuiti

Punti
commiss
ione

1) Laurea quinquennale, magistrale o specialistica punti 6 + voto * . 

(CV pag. _______)

10

2) Laurea triennale punti 4 + voto * . (CV pag. _______) 8

3) Diploma punti 2 + voto ** (CV pag. _______) 6

4) Master universitari di I livello attinenti la didattica. Punti 5 per ogni master massimo
2 master (CV pag. _________)

10

5)  Master  universitari  di  II  livello  attinenti  la  didattica.  Punti  5  per  ogni  master
massimo 2 master (CV pag. _________)

10

6) Certificazioni informatiche certificate MIUR, MI, MIM  (ECDL, Patente CISCO,
Certificazione Microsoft, EIPASS) punti 2 per certificazione, max 5 certificazioni 

(CV pag. ______________)

10

TOTALE MASSIMO PUNTI TITOLI 40

ESPERIENZE LAVORATIVE massim
o punti

Punti
attribuiti

7) Esperienze nell’organizzazione di eventi e progetti in ambito scolastico punti 2 per
attività, max 5 attività documentabili  (CV Pag. ______________________)

10

8) Esperienza lavorativa come tutor d'aula in progetti PNRR, PON o POC punti 4 per
certificazione, max 5 certificazioni  (CV Pag. ________________________)

20

9)  esperienza  certificata  nella  progettazione  e/o  conduzione  di  progetti  (PON,
PNRR,  POC)  punti  5  per  ogni  esperienza,  massimo  3  esperienze  (CV  Pag.
____________)

15

TOTALE MASSIMO PUNTI ESPERIENZE LAVORATIVE 45



TOTALE MASSIMO PUNTI 90

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza di presentazione delle domande. La
valutazione sarà effettuata sulla base dei titoli e delle esperienze autocertificate dal candidato ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000. L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla verifica delle 
autocertificazioni. Si ricorda che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del
D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni 
penali e costituisce motivo di esclusione dalla procedura ai sensi dell’art. 75. 
Pertanto, una accertata falsità nelle dichiarazioni costituisce motivo di esclusione dalla graduatoria 
e/o di decadenza dall'incarico. Saranno oggetto di valutazione soltanto i titoli e le esperienze 
dichiarate che riportino quanto necessario per la valutazione. Non saranno valutati titoli non 
aderenti ai percorsi. Dopo la scadenza del termine, un’apposita commissione nominata dal Dirigente
Scolastico, ovvero lo stesso Dirigente Scolastico qualora sia possibile e opportuno, provvederà alla 
valutazione delle domande ed alla predisposizione delle graduatorie distinte per modulo e per 
profilo. Le graduatorie saranno affisse all’albo dell’Istituto e sul sito istituzionale. Tale affissione ha
validità di notifica a tutti i candidati. Avverso la graduatoria saranno esperibili gli ordinari rimedi 
amministrativi e giurisdizionali. 

Art. 2.3 modalità di partecipazione e di esclusione
Le istanze, corredate da dettagliato curriculum vitae in formato europeo e da copia del documento 
di identità, dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di 
segreteria utilizzando l’apposito modello entro le ore 13:00 del giorno 01/04/2025, con le seguenti 
modalità: - Posta elettronica al seguente indirizzo: ctic85900r@istruzione.it - Posta Elettronica 
Certificata al seguente indirizzo:ctic85900r@pec.istruzione.it 
Non saranno ammesse: 

• Domande pervenute fuori termine 
• Domande prive del curriculum vitae o con cv non in formato europeo 
• Domande prive di sottoscrizione 
• Domande prive del documento di identità del sottoscrittore. 

L’inserimento in graduatoria non costituisce titolo alcuno al conferimento dell'incarico. 
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura o di dividere l’incarico tra più candidati sino a un massimo di tre, qualora ciò sia 
ritenuto più opportuno per la realizzazione del progetto. 

Art. 2.4 Natura dell'incarico e compensi
Il personale individuato sarà destinatario di incarico assoggettato alla medesima disciplina fiscale e 
previdenziale prevista per i compensi erogati ai docenti interni all'Istituzione scolastica che 
effettuano prestazioni aggiuntive all'orario d'obbligo. Il compenso orario lordo dipendente è quello 
stabilito dalla tabella 5 del CCNL Scuola/2007 per le attività funzionali all’insegnamento, ovvero € 
19,25 (euro diciannove/25) lordo dipendente pari a Euro 25,54 (Euro venticinque/54) lordo Stato. 
Sul compenso spettante saranno, pertanto, applicate le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L'incaricato non avrà null'altro a che 
pretendere; non è ammesso alcun rimborso spese. La liquidazione del compenso previsto avverrà 
alla conclusione del progetto previa verifica delle attività svolte e solo a seguito dell’effettiva 
acquisizione del finanziamento assegnato. 

Art. 2.5 Trattamento dati personali 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal Regolamento Europeo n. 2016/679 e dal 
D.Lgs. n. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per finalità istituzionali connesse alla 
presente procedura comparativa. 



Art. 2.6 Responsabile del Procendimento 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento nella presente 
selezione è il D.S.G.A. Giuseppe Palma il quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof. Salvatore Picone) 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
                                                                                                                                                                           e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2025-03-26T17:34:27+0100
	PCNSVT71A04A089A




